
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2963 / 2020

Prot. corr. 02-7/5-1/83 -2020 (944)

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto legge 76/2020 convertito con 
modificazioni  dalla L 120/2020 mediante trattativa diretta MEPA per l'acquisto di  n.  100 Casse Audio per le 
esigenze dell'ufficio Formazione  del Comune di Trieste.  Impresa GA SERVICE SRL - Spesa euro  687,00+ iva al  
22% ,  importo complessivo di euro 838,14 iva compresa. CIG Z432F4C62C

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

– con  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  sono  stati  approvati   il  
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

– - con Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

– con  deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020  è  stato  approvato  il  Biancio  di  previsione 
finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12.  Salvaguardia degli  equilibri  (art.  193 TUEL) e variazione di 
assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL)

preso atto che l'emergenza Coronavirus e i relativi provvedimenti governativi adottati, rendono urgente e 
necessario procedere all'acquisizione di n. 100 casse  audio con connettore Jack da 3,5 mm  per le esigenze  
dell'Ufficio Formazione del Comune di Trieste al fine di consentire l'utilizzo di piattaforme di web-conference;

 dato atto che l'art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

– per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'Importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

– prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

richiamato l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016 ai sensi del quale, fermo quanto previsto 
dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro procedono mediante  

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2963 / 2020



Pag. 2 / 4

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

visto l'art.1, comma2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n120, Conversione in legge con modificazioni 
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto  Semplificazioni),  che  prevede  la  modalità  dell'affidamento  diretto  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a 
150.000  euro  e  per  i  servizi  e  le  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del  
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento,  
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di rilievo comunitario;

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si accertato che i servizi in argomento non sono 
offerti nell'ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

ritenuto pertanto necessario avviare le procedure per garantire l'approvvigionamento dei suddetti beni;

appurato  che  nell’ambito  del  MEPA viene  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  la  procedura  “Trattativa 
Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore economico, che 
può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella  
vetrina  della  specifica  iniziativa  merceologica,  la  Trattativa Diretta  viene indirizzata ad un unico Fornitore,  e 
risponde a due precise fattispecie normative:

• affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs. 
50/2016; 

• procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico , ai 
sensi dell'art.63 D.Lgs. 163/2006 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di 
Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

dato atto che ai sensi dell'art. 51 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50, vistaa l'appartenenza dei beni alla medesima 
categoria merceologica, non risulta necessario e/o opportuno suddividere in lotti il presente appalto;

considerato che è stata svolta, a mezzo mail, un'indagine di mercato tra gli operatori iscritti al MePA per  
valutare i prodotti presenti sul mercato con analoghe caratteristiche tecniche:

   dato atto che 

• sono pervenute 4 proposte da parte degli operatori consultati;

• tra i  preventivi  pervenuti  aventi  le caratteristiche richieste,  l'Ufficio Formazione con mail  dd. 
16/10/2020 ha identificato il modello EQUIP – USB SPEAKER  offerto dalla ditta Ga Service srl  che risulta 
essere  il  più  conveniente  raffrontato  ai  prezzi  offerti  dagli  altri  operatori   per  analoga  tipologia  di  
prodotto; 

acquisito agli atti con Prot Corr: 02-7/5-1/82-2020(942) – PG: 199238 dd. 18/11/2020 il preventivo della 
ditt Ga Service srl  per l'importo  di euro 6,87+ iva per singola cassa,  totale di  euro 687,00 + iva al 22% , per  
l'acquisto di n. 100 casse , per un  importo complessivo di euro 838,14 iva compresa; 

ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  con  un  affidamento  diretto,  mediante  trattativa  diretta  del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs 18 aprile  
2016, n.50, con l'impresa Ga Service srl  con sede legale  Via Verga 3 - 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI)- P.iva 
07252620963,  per i motivi di cui sopra; 

considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2963 / 2020



Pag. 3 / 4

offerti nell'ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

dato atto che:

– risulta applicato il  principio di rotazione degli  inviti  e degli  affidamenti  in  modo da assicurare  
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

– che  non  è  prevista  la  predisposizione  del  DUVRI  stante  l'assenza  della  categoria  di  rischi 
interferenziali trattandosi di mera fornitura di beni;

– la spesa viene finanziata con i capitoli di spesa di competenza della PO Formazione e del Servizio 
Sociale del Comune di Trieste; 

 acquisita  agli  atti   la  mail   di  autorizzazione  da  parte  della  PO Formazione  Qualità  e  Sviluppo  dd.  
17/11/2020 di impegnare la spesa di euro  per l'acquisto di n 100 casse audio al capitolo  1084040 Acquisto 
Attrezzature per il Servizio Risorse Umane  finanziata  “2AV - Avanzo Libero per una spesa complessiva di euro 
838,14

  considerato che la spesa è necessaria e urgente per far fronte alle esigenze degli uffici richiedenti

   dato atto che:

– ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs  267/2000  e  s.mi.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

– non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse nei confronti 
dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

– gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 – 
Euro   838,14;

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA,  ai  sensi  dell'art. 
1,comma 2 lettera  a)  del  Decreto legge  76/2020 convertito  con modificazioni  dalla  L 120/2020, per 
l'acquisto  di  n.  100  casse   audio  per  le  esigenze  dell'Ufficio  Formazione    del  Comune  di  Trieste,  
all'impresa  Ga  Service  srl   con  sede legale   Via  Verga  3  -  20063 Cernusco  Sul  Naviglio  (MI)-  P.iva 
07252620963  per l 'importo   687,00+ iva al 22% ,  importo complessivo di euro 838,14 iva compresa;
2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni  contrattuali 
attraverso una procedura negoziata tramite lo strumento della trattativa diretta del mercato elettronico  
della pubblica amministrazione MePA;
3. di dare atto che la  spesa viene finanziata  con avanzo vincolato  2AV Avanzo Libero;
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 838,14 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2963 / 2020



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 01084
040

ACQUISTO 
ATTREZZATU
RE PER IL 
SERVIZIO 
RISORSE 
UMANE

02112 U.2.02.0
1.05.999

00001 04226 N 838,14 2020;83
8,14 
2AV 

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza  
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per Eur 
838,14;
7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020 Euro 838,14;
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute.  

    

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2963 / 2020



 Atto n. 2963 del 18/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 18/11/2020 18:14:44
IMPRONTA: 0897D68C29C472EECF26425F78BDA9F07A2E29FD7FBBB4D11002724625BBEF35
          7A2E29FD7FBBB4D11002724625BBEF35E964C70E5077082A858CF74F7ABDCFBE
          E964C70E5077082A858CF74F7ABDCFBEFD8DAD414C07B88D42678544DF0F30D3
          FD8DAD414C07B88D42678544DF0F30D3F3E6DC1A4B8F63A49A3ADFBDDAB25B4C


